
REGIONE PIEMONTE BU33S2 14/08/2024 
 

COMMISSARIO DI GOVERNO - DECRETO COMMISSARIALE 
DECRETO n. 13 - “COVID-19” del 31/07/2024 
Ocdpc n. 630 del 3 Febbraio 2020, recante “Primi interventi urgenti di protezione civile in 
relazione all’emergenza conseguente il rischio sanitario connesso all’insorgenza di 
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili – da Coronavirus SARS 2 COVID-19”. 
Chiusura contabilità speciale e trasferimento delle risorse sulla contabilità ordinaria 
regionale secondo le istruzioni impartite con nota n. 35125 del 05/07/2024 del 
Dipartimento della Protezione civile. 
 

Documento allegato 



  Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Protezione Civile, Trasporti e Logistica

  

il Vice Direttore

(in qualità di Soggetto Delegato ai sensi del comma 2, del Decreto del Soggetto Attuatore

n. 1 “COVID-19” del 17/05/2021, nonché dell’art. 5, comma 1, del Decreto del  Soggetto

Attuatore Delegato n. 2  - "COVID-19" del 20/07/2021)

DECRETO  n. 13 - “COVID-19” del 31/07/2024

OGGETTO: Ocdpc n. 630 del 3 Febbraio 2020, recante “Primi interventi urgenti di protezione civile in

relazione  all’emergenza  conseguente  il  rischio  sanitario  connesso  all’insorgenza  di

patologie derivanti da agenti virali trasmissibili – da Coronavirus SARS 2 COVID-19”.

Chiusura contabilità speciale e trasferimento delle risorse sulla contabilità ordinaria

regionale  secondo  le  istruzioni  impartite  con  nota  n.  35125  del  05/07/2024  del

Dipartimento della Protezione civile.

Soggetto Delegato ai sensi dell’art. 5, comma 1, del Decreto del  Soggetto Attuatore Delegato n. 2  - "COVID-19" del
20/07/2021 1



SOGGETTO ATTUATORE DELEGATO

VISTI:

• la  Deliberazione  del  Consiglio  dei  Ministri  del  31  Gennaio  2020,  con  la  quale  è  stato

dichiarato lo stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all’insorgenza

di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili, pubblicato sulla G.U. n. 26 del 01/02/2020;

• il D.L. 24 Dicembre 2021, n. 221, con il quale è stato prorogato al 31 marzo 2022 il termine di

vigenza dello stato di emergenza;

• l’OCDPC n. 630 del 3 Febbraio 2020 recante “Primi interventi urgenti di protezione civile in

relazione all’emergenza conseguente il rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie

derivanti da agenti virali trasmissibili”;

• l’art.  1  della  predetta  OCDPC  n.  630  il  quale  prevede  che,  il  Capo  Dipartimento  della

protezione  civile  assicura  il  coordinamento  degli  interventi  necessari  a  fronteggiare

l’emergenza, avvalendosi anche di  Soggetti Attuatori che agiscono sulla base di specifiche

direttive, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica;

• il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, rep. n. 575 del 23/02/2020, con il quale il

Presidente della Regione Piemonte è stato nominato Soggetto Attuatore ai sensi dell’art. 1,

comma 1 del Ordinanza del Capo Dipartimento della protezione civile n. 630/2020; 

• la nota di autorizzazione n. 63200 dell’11 Maggio 2020 del Ministero dell’Economia e delle

Finanze  di  apertura,  presso  la  Tesoreria  provinciale  della  Banca  d’Italia,  della  contabilità

speciale  n°  6207,  intestata  al  Presidente  della  Regione  Piemonte,  in  quanto  Soggetto

Attuatore, giuste disposizioni dell’art. 1, comma 1 del Ordinanza del Capo Dipartimento della

protezione civile n. 630/2020, ai sensi del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri,

rep. n. 575 del 23/02/2020;

• l’OCPDC n. 988 del 26/04/2023 la quale, al fine di consentire la conclusione delle attività di

competenza finalizzate al superamento del contesto di criticità dell’emergenza, nonché delle

relative procedure amministrativo-contabili, proroga fino al 31 gennaio 2024 la vigenza delle

contabilità  speciali  intestate  ai  Soggetti  responsabili  ai  sensi  dell’articolo  1,  comma  5,

dell’ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 892 del 16 maggio 2022, è

ulteriormente prorogata fino al 31 gennaio 2024;

• l’articolo 27 del  D.Lgs.  n.  1/2018 che consente  come termine massimo di  48 mesi per  la

chiusura delle contabilità speciali  e che pertanto la  data del  31/01/2024 è stato il  termine

ultimo per l’operatività della citata contabilità speciale n° 6207;

• la nota ns. prot. n. 5197/A1821A del 31/01/2024 con la quale il Settore Protezione civile della

Regione  Piemonte  ha  trasmesso  la  Relazione  sullo  stato di  attuazione  dei  rimborsi  al  31

gennaio 2024;

• la nota ns. prot.  n. 27615/A1821A del 03/06/2024 con la quale il Settore Protezione civile

della  Regione Piemonte  ha  trasmesso la  Relazione  definitiva sullo  stato di  attuazione dei

rimborsi  al  31  maggio  2024  a  valere  sulla  contabilità  speciale  n°  6207,  chiedendo  il

trasferimento delle  risorse  residue sulla  contabilità  ordinaria  regionale  per  complessivi   €

3.355.407,64;

• la nota n.  35125 del 05/07/2024 con la quale il Dipartimento della Protezione civile precisa

che  le  somme giacenti  sulle  contabilità  speciali  possono  essere  trasferite  alle  contabilità

ordinarie  delle  Amministrazioni  regionali  dando  espressa  comunicazione  al  Dipartimento

medesimo dell’importo trasferito e delle specifiche finalità cui lo stesso è destinato; 

PRESO ATTO CHE

• la somma giacente sulla contabilità speciale n° 6207, intestata al  Presidente della Regione

Piemonte, è pari a € 3.355.407,64;

Soggetto Delegato ai sensi dell’art. 5, comma 1, del Decreto del  Soggetto Attuatore Delegato n. 2  - "COVID-19" del
20/07/2021 2



• tale somma verrà utilizzata per procedere al rimborso delle spese sostenute dagli Enti locali e

dalle ASL nonché dalle componenti del volontariato di protezione civile che hanno presentato

domanda per il rimborso medesimo e sarà così ripartita:

- datori di lavoro, liberi professionisti e lavoratori autonomi di cui all’articolo 39 del D.Lgs. n.

1/2018 per € 261.585,49 € (come da note di assentibilità al rimborso del Dipartimento della

Protezione civile n. 11980 del 17/03/2022, n. 36731 del 19/07/2023, n. 37899 del 25/07/2023,

e come da note n. 29028 del 05/07/2023 e n. 32748 del 29/07/2022 del Settore Protezione

civile  della  Regione  Piemonte,  e  fondi  versati  dal  Dipartimento  in  data  13/11/2023  e

13/12/2023 senza alcuna nota di comunicazione del versamento);

- organizzazioni di volontariato di protezione civile di cui all’articolo 40 del D.Lgs. n. 1/2018

per € 81.942,04 (come da nota n. 36943 del 31/08/2023 del Settore Protezione civile della

Regione Piemonte e versati dal Dipartimento di protezione civile in data 13/11/2023 senza

alcuna nota di comunicazione del versamento);

- Enti locali/ASL: € 3.011.880,11 (come da note di assentibilità al rimborso del Dipartimento

di  protezione  civile  n.  52303  del  17/10/2023,  n.  54602  del  27/10/2023,  n.  57351  del

09/11/2023, n. 61022 del 28/11/2023, n. 64604 del 14/12/2023 e note di versamento dei fondi

n. 54584 del 16/12/2021,  n. 64604 del 14/12/2023, come da nota n. 33778 del 09/07/2024

del Settore Protezione civile della Regione Piemonte, ancora in attesa di riscontro da parte del

Dipartimento medesimo);

RICHIAMATI

• il  DPGR n. 27 del  6 Marzo 2020, punto 7),  con il  quale è stato delegato, quale Soggetto

Attuatore per il coordinamento degli interventi per l’emergenza epidemiologica da Covid-19

in Piemonte, ai sensi dell’art. 1, comma 1 dell’Ocdpc n. 630 del 03/02/2020, per quanto di

rispettiva competenza, il Direttore della Protezione Civile arch. Salvatore Martino FEMIA  o

suo delegato;

• il DPGR n. 32 del 16/03/2020 recante “Nomina Commissario Unità di Crisi. Articolazione

degli Uffici dell’Unità di Crisi”, con il quale è stato confermato, quale Soggetto Attuatore per

il coordinamento degli interventi per l’emergenza epidemiologica da Covid-19 in Piemonte, ai

sensi  dell’art.  1,  comma  1  dell’Ocdpc  n.  630  del  03/02/2020,  per  quanto  di  rispettiva

competenza,  il  Direttore  della  Protezione  Civile  arch.  Salvatore  Martino  FEMIA  o  suo

delegato;

• il DPGR n. 93 del 8 Settembre 2020, con il quale è stato confermato, quale Soggetto Attuatore

delegato per il coordinamento degli interventi per l’emergenza epidemiologica da Covid-19 in

Piemonte,  ai  sensi  dell’art.  1,  comma 1 dell’Ocdpc n.  630 del  03/02/2020,  per  quanto di

rispettiva competenza, il Direttore della Protezione Civile arch. Salvatore Martino FEMIA o

suo delegato;

• il Decreto del Presidente Soggetto Attuatore della Regione Piemonte n. 1 - "COVID-19" del

17/05/2021 che individua  il  Direttore  della  Direzione  Opere  Pubbliche,  Difesa  del  Suolo,

Protezione  Civile,  Trasporti  e  Logistica,  quale  Soggetto  Attuatore  Delegato,  preposto  ad

adottare i Decreti di presa d'atto delle rendicontazioni di rimborso degli oneri sostenuti da

parte  delle  Componenti  Istituzionali  e dalle Strutture  Operative del  Servizio di  protezione

civile, ovvero di altri Soggetti eventualmente individuati, dalla normativa emergenziale, di cui

all’Ocdpc n. 630 del 3 Febbraio 2020;

• il Decreto del Presidente Soggetto Attuatore Delegato della Regione Piemonte n. 2 - "COVID-

19" del 20/07/2021 che prevede all'articolo 5 che ai fini dell’ottimizzazione del procedimento

di rimborso degli oneri sostenuti per l’emergenza “Covid-19”, la delega al Vice Direttore della

Direzione Opere Pubbliche,  Difesa del Suolo, Protezione Civile, Trasporti e Logistica, ing.

Gabriella GIUNTA, già Soggetto liquidatore ai sensi del  Decreto n. 1 - "COVID-19" del

17/05/2021, per l'adozione dei successivi Decreti di presa d’atto delle rendicontazioni degli

oneri sostenuti,  tra gli altri,  dalle Componenti Istituzionali di cui  all’OCDPC n. 630 del  3

Febbraio 2020;

Soggetto Delegato ai sensi dell’art. 5, comma 1, del Decreto del  Soggetto Attuatore Delegato n. 2  - "COVID-19" del
20/07/2021 3



DECRETA

Articolo 1

Di prendere atto che l’articolo 27 del D.Lgs. n. 1/2018 consente il termine massimo di 48 mesi per la

chiusura delle contabilità speciali e che pertanto la data del 31/01/2024 è stato il termine ultimo per

l’operatività della citata contabilità speciale n° 6207 intestata al Presidente della Regione Piemonte, in

quanto  Soggetto  Attuatore,  giuste  disposizioni  dell’art.  1,  comma  1  del  Ordinanza  del  Capo

Dipartimento della protezione civile n. 630/2020, ai sensi del Decreto del Presidente del Consiglio dei

Ministri, rep. n. 575 del 23/02/2020.

.

Articolo 2

Di prendere atto delle note ns. prot. n. 5197/A1821A del 31/01/2024 di trasmissione del rendiconto al

31/1/2024 e n. 27615/A1821A del 03/06/2024 con la quale il Settore Protezione civile della Regione

Piemonte ha trasmesso la Relazione definitiva sullo stato di attuazione dei rimborsi al 31 maggio 2024

a valere sulla contabilità speciale n° 6207, chiedendo contestualmente il trasferimento delle risorse

residue sulla contabilità ordinaria regionale per complessivi  € 3.355.407,64.

Articolo 3

Di disporre pertanto la liquidazione alla Regione Piemonte dei fondi per complessivi € 3.355.407,64,

che verranno utilizzati per procedere al rimborso delle spese sostenute dagli Enti locali e dalle ASL

nonché dalle componenti del volontariato di protezione civile che hanno presentato domanda per il

rimborso medesimo e sarà così ripartita:

- datori di lavoro, liberi professionisti e lavoratori autonomi di cui all’articolo 39 del D.Lgs. n. 1/2018

per € 261.585,49 €;

- organizzazioni di volontariato di protezione civile di cui all’articolo 40 del D.Lgs. n. 1/2018 per €

81.942,04;

- Enti locali/ASL: € 3.011.880,11.

Articolo 4

La copertura finanziaria dei rimborsi erogati, sulla base del presente Decreto, per un totale complessivo

pari € 3.355.407,64, è assicurata dalle risorse del Fondo nazionale delle emergenze disponibili sulla

contabilità  speciale  n°  6207,  intestata  al  Presidente  della  Regione  Piemonte  in  quanto  Soggetto

Attuatore.

Articolo 5

Ai fini di eventuali richieste da parte degli organi di controllo, nell'ambito delle specifiche procedure

previste per l'impiego di fondi emergenziali, la documentazione originale attestante le spese sostenute,

unitamente al formato pdf (incluse le versioni elettroniche di documenti originali o di documenti nativi

digitali), è conservata a cura dell'Amministrazione/Ente che ha direttamente sostenuto la spesa.

Il presente atto sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte e sul sito internet della

Regione Piemonte sulla sezione Amministrazione trasparente ai sensi dell’articolo 42 del D.Lgs 14

marzo 2013, n. 33.

IL SOGGETTO ATTUATORE

 LIQUIDATORE DELEGATO

Gabriella GIUNTA

(firmato digitalmente)

Soggetto Delegato ai sensi dell’art. 5, comma 1, del Decreto del  Soggetto Attuatore Delegato n. 2  - "COVID-19" del
20/07/2021 4


